№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 12 ноября 2018 года

Сюмсинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Пескишева Д.Н., 

при секретаре ФИО5,

с участием: государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката ФИО7, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; родившегося в 

<

адрес> Удмуртской АССР; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, а проживающего по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, он в один из дней лета 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, находясь в квартале 

<

адрес> УР, не имея на то специального права и(или) разрешения, сорвал дикорастущее растение конопля, тем самым приобрел его и затем незаконно хранил его без цели сбыта в значительном размере по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>2, 

<

адрес> УР, до 22-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда данное вещество общей массой не менее 9,05 гр. было изъято при обыске сотрудниками полиции ОП «Сюмсинское» МО МВД России «Увинский». 

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержат в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого высушенного до постоянной массы составила 9,05 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,10 гр. веществ. 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное вещество являются наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого составила: 8,95 гр. При исследовании израсходовано по 0,10 гр. вещества.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана) - относится к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является размер свыше 6 гр., вещества в высушенном виде до постоянной массы.

Совершая преступление, ФИО1 осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, подтвердив обстоятельства совершения им преступления, изложенные в описательной части приговора.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном следствии ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство. Государственный обвинитель, защитник подсудимого с данным ходатайством согласились.

Суд приходит к выводу об удовлетворении заявленного подсудимым ходатайства, поскольку он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Максимальное наказание по части 1 статьи 228 УК РФ – 3 года лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Следовательно, в отношении подсудимого возможно применение особого порядка судебного разбирательства для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вмененное органами предварительного следствия ФИО1 в обвинение - незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подлежит исключению из обвинения, поскольку со дня совершения ФИО1 действий по приобретения наркотических средств истекло более двух лет, так как в силу статьи 76 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Исключение из обвинения подсудимому квалифицирующего признака, инкриминированного ему органами следствия, не противоречит нормам главы 40 УПК РФ и не отягчает его положение.

Исходя из характера и степени общественной опасности, совершенного подсудимым преступления (статьи 6,60 УК РФ), суд определяет ему наказание в виде обязательных работ, как достаточное для его исправления и соответствующее его личности.

При назначении наказания суд также учитывает: обстоятельства и тяжесть совершенного преступления; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (доказательства обвинения добыты при непосредственном содействии ФИО1 и изобличении им себя в совершенном преступлении); наличие малолетнего ребенка (л.д.78-79); полное признание им вины и раскаяние в содеянном преступлении (о чем им сообщено в судебном заседании). Кроме того, суд учитывает сведения, характеризующие ФИО1: по месту жительства Администрацией МО «Кильмезское», как не имеющий постоянного места работы, жалоб и замечаний на него не поступало (л.д. 85), жителями 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 характеризуется положительно (л.д. 90-91,92-95); участковым уполномоченным, как спокойный, уравновешенный (л.д. 89); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 86). 

При назначении наказания суд также учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ (ограничения размера наказания).

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и применения к ФИО1 правил статьи 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), а также правил части 6 статьи 15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую). 

Вещественные доказательства: наркотические средства в сейф-пакете, как запрещенные к свободному обороту, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки по вознаграждению труда адвоката (участие адвоката в судебном разбирательстве по назначению суда), предусмотренные статьей 131 УПК РФ, суд относит за счет средств федерального бюджета, согласно части 10 статьи 316 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309,316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 350 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1– подписка о невыезде – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства в сейф-пакете - уничтожить.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента получения копии приговора. В случае подачи: апелляционного представления или апелляционной жалобы иными участниками уголовного судопроизводства, апелляционной жалобы осужденным, он вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или в письменных возражениях на апелляционное представление. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. Настоящий приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела (ст.317 УПК РФ).

Председательствующий: судья Д.Н. Пескишев

Копия верна:

Председательствующий: судья Д.Н. Пескишев

Секретарь судебного заседания ФИО5